
' UNIVERSITA DEGLI STUDI "MAGNA GJVECIA" 
DI CATANZARO 

0.0.G. N° 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE: 

- con D.D.G. n°252 del 02/03/2021 è stato: 

o autorizzato l'espletamento della procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 
50/2016, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell'art.95, comma 3, lett. b) del D.Lgs 50/2016 per l'affidamento dell'incarico 
dei servizi di progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e attività 
tecnico amministrative connesse inerenti la realizzazione del "Centro 
Interdipartimentale di Didattica Innovativa e di Simulazione in Medicina e 
Professioni Sanitarie"; 

o approvato il bando di gara, il disciplinare di gara, predisposto secondo il bando 
tipo n°3 approvato dal Consiglio dell' ANAC con delibera n°723 del 31/07/2018, 
e gli annessi allegati, predisposti dal Responsabile del Procedimento, della 
procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.95, comma 3, 
lett. b) del D.Lgs 50/2016, per l'affidamento dei servizi di che trattasi, di 
importo complessivo pari ad€ 188.977,26, oltre I.V.A. e CNPAIA; 

- il Bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica 
italiana 5° Serie Speciale in data 08/03/2021, sul profilo del committente della 
Stazione Appaltante e sulla piattaforma informatica del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti; 

- con D.D.G. n°512 del 22/04/2021 è stato individuato il Seggio di Gara per 
l'esame e la valutazione della documentazione amministrativa della gara di che 
trattasi; 

VISTO il verbale n°l del 27/04/2021 nel quale il Seggio di Gara ha ammesso con 
riserva alle successive fasi di gara il RTP lng. Marco Hanaman - Studio di 
Ingegneria lng. Francesco Cosentino - Arch. Annamaria Corrado - Arch. 
Gennarino Ruffo e lo Studio Tecnico Franzese; 

VISTO il verbale n°2 del 11/05/2021 nel quale il Seggio di Gara, a seguito di soccorso 
istruttorio ai sensi dell' art. 83 del D.Lgs 50/2016, ha ammesso alle successive 
fasi di gara il RTP lng. Marco Hanaman - Studio di Ingegneria lng. Francesco 
Cosentino - Arch. Annamaria Corrado - Arch. Gennarino Ruffo e lo Studio 
Tecnico Franzese; 

PRESO ATTO che gli operatori economici ammessi alla successiva fase di gara sono i seguenti: 

http:dell'art.95
http:dell'art.95


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI "MAGNA GJlJECIA" 
DI CATANZARO 

• RTP lng. Marco Hanaman - Studio di Ingegneria lng. Francesco Cosentino -
Arch. Annamaria Corrado - Arch. Gennarino Ruffo; 

• Studio Tecnico Franzese; 

VISTO il D.D.G. n°575 del 05/05/2021, con il quale è stata nominata la commissione 
giudicatrice di gara per l'esame delle offerte tecniche ed economiche; 

VISTO il verbale n°l del 13/05/2021, nel quale la Commissione di Gara ha proceduto 
in seduta pubblica all'apertura della busta telematica "B - Offerta tecnica" degli 
operatori economici in gara ed a verificare la corrispondenza della 
documentazione, ivi contenuta, con quanto richiesto nel disciplinare di gara; 

VISTO il verbale n°2 del 01/06/2021, nel quale la Commissione di Gara ha proceduto 
in seduta riservata all'assegnazione dei punteggi relativi all'offerta tecnica di 
ciascun concorrente; 

VISTO il verbale n°3 del 01/06/2021, nel quale la Commissione di Gara ha proceduto 
in seduta pubblica all'apertura della busta telematica "C - Offerta economica" 
degli operatori economici in gara e alla redazione della seguente graduatoria 
finale: 

Concorrente Punteggio totale 

RTP lng. Marco Hanaman - Studio di 
Ingegneria lng. Francesco Cosentino 
- Arch. Annamaria Corrado - Arch. 
Gennarino Ruffo 

90,48 

Studio Tecnico Franzese 87,88 

CONSIDERATO 

VISTI 

VISTO 

che, ai sensi dell'art. 97, comma 3, del D.lgs 50/2016, il calcolo per la verifica di 
congruità delle offerte non è effettuato ove il numero di quelle ammesse sia 
pari o superiore a tre e che i ribassi percentuali dei due operatori economici in 
gara sono similari; 

gli artt. 32, comma 5, 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

in particolare, il comma 7 dell'art. 32, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, che 
statuisce "L'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti"; 

DISPONE 

- Di approvare gli esiti dell'attività svolta dal Seggio di gara, giusti i verbali n°l del 
27/04/2021 e n°2 del 11/05/2021 per l'esame e la valutazione della documentazione 

2 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI "MAGNA GlùECIA" 
DI CATANZARO 

amministrativa presentata dagli operatori economici concorrenti per l'affidamento dei 
servizi di progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e attività tecnico amministrative connesse 
inerenti la realizzazione del "Centro Interdipartimentale di Didattica Innovativa e di 
Simulazione in Medicina e Professioni Sanitarie"; 

- Di approvare gli esiti dell'attività svolta dalla Commissione di gara, giusti i verbali n°l del 
13/05/2021, n°2 del 01/06/2021 e n°3 del 01/06/2021 per l'esame e la valutazione delle 
offerte presentate dagli operatori economici concorrenti per l'affidamento dei servizi di 
progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione e attività tecnico amministrative connesse inerenti la 
realizzazione del "Centro Interdipartimentale di Didattica Innovativa e di Simulazione in 
Medicina e Professioni Sanitarie"; 

- Di aggiudicare la procedura di gara relativa all'affidamento dei servizi di progettazione 
definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione e attività tecnico amministrative connesse inerenti la 
realizzazione del "Centro Interdipartimentale di Didattica Innovativa e di Simulazione in 
Medicina e Professioni Sanitarie" al RTP lng. Marco Hanaman - Studio di Ingegneria lng. 
Francesco Cosentino - Arch. Annamaria Corrado - Arch. Gennarino Ruffo, con sede in via 
Lungarno B. Cellini n°25 - 50125 Firenze, che ha offerto il ribasso percentuale del 39,71%, 
per un importo complessivo pari ad € 113.934,39, oltre I.V.A. e CNPAIA; 

- Di dare atto che l' aggiudicazione di cui al presente decreto assumerà efficacia a partire 
dalla data dell'apposito verbale di verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi 
dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/16. 

Ai sensi della normativa vigente il presente decreto è sottratto al controllo di legittimità e sarà 
acquisito al registro della raccolta interna dell'Ateneo. 

Catanzaro, .,{0.6.1ot{ 

3 




